EUMENES victus ab Antigono, postquam fugiens in Nota arcem, ad Lyconia, & Cappadocia positam confinium cum quingentis equitibus, & ducentis pedibus refugit: quoque amissi ejus missionem postulare verunt, quod non ferrent asperitatem loci, vel vitius angustias: omnes complexus, atque omni comitate eos profectus, missos fecit. *Plut. in Eumene.*

LEGITIMA Rom. militia decennium habuit, si non prius debellari cum hoste contigisset, ut missio aliqua interdidisset, quæ nomine, & re non a fuit. Præter legitimam illam fuit & Causaria. Hæc ut priore illa minus pulchra, ita reliqua honestior, quæ à re ignominiosa dicta est. *Sabell. 1.1. Enn. 7.*

AUGUSTUS his, qui majores quinque, & quadraginta annis equum retinere nollent, reddendi equi gratiam fecit, illosque velut emerita militia dimisit. *Alex. 1.2. c. 13.*

\* STIPENDIA.

STIPENDIA militum à *Lævia* vocat Polybius, quod prius pecunia militi consignata in obsequium primum data esset. Latini Grannonas dixerunt, ne ipsam quod æquum modo, fed mercedem militarem, & pecuniam intellexerunt. Græci etiam *πίστας*, fortassis ab erogando dixerunt.

\* QUANDO DARI COEPTA.

Olim ROMANI nullo publico ere militabant, idque annis plusquam trecentis, privato sumptu se alebant, ait Festus, pene ad id tempus, quo Roma capta est à Gallis. Constat semè stipendium institutum septemdecim pene annis ante captam urbem. Sed primum è publico ea accepta. Verum etiam tum cum privato ere militarent, collationes quorundam rerum, annonæ, armorum &c. è publico factæ: idque in dies, vel menses.

\* QUANTITAS.

PRIMA STIPENDIA apud Rom. exigua erant, duo oboli Polybiano ævo diurnum pediti stipendium censebatur, adeoque in mensem denarii decem, moneta nostratis unus Philippicus. Cæsar, jesse Livio, legionibus stipendium publicæ vitæ. Auxit deinde Augustus, ut in vita ejus tradit Tranquillus, ut decem asses in diem assignaret. Tempore Domitiani stipendium mensuratum exerceverat ad auros ternos, quibus quantum Domitianus adjunxit, ut restis est Zonaras.

Nonnullis tamè ob præclara gesta duplex dabatur merces, qui ob id dupliciter nominantur apud *Livium* 1. 11. quales etiam erant Centuriones, à iustis ordinum duces.

EQUITUM triplex erat stipendium, tum quod genere forent digniores, tum quod super Centuriones conferrentur, ac plus onerum ferrent. Verum imminutum statim fuit, & dignitas etiam imminuta, postquam Socii civitate fuerant donati: per Socios autem confederatos accipimus & armorum confortes, et quæ omnes Italici, cum Auxiliares externi essent, quæ delecti leguntur, cum Romani tota Italia pacifice potuerunt. Tribunos, & Præfectus alæ quadruplum vulgaris salarii accipiebant, aliaque uberiora in veltibus, frumento, speciebus. Ita ex *Appiano Lipsus de militia Rom. 1.5. c. 16.*